
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5790 

Έγκριση πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών (Π.Δ.Σ.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 16  και 90 έως 97.

2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο  
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων- Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και Στερε-
άς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 13) και ιδίως τα άρθρα 19 και 20.

6. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (ΑΔΑ: 97ΓΘ46Ψ8Ζ6-
26Υ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί εκλογής 
Πρύτανη και ορισμό Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με θητεία έως 31.08.2026 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1217).

7. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 (ΑΔΑ: ΨΤΙ546Ψ8Ζ6-221) 
απόφαση του Πρύτανη περί «Καθορισμό των τομέων 

ευθύνης, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τρεις Αντι-
πρυτάνεις του Γ.Π.Α. και καθορισμός της σειράς αναπλή-
ρωσης Πρύτανη» (Β’ 58).

8. Την απόφαση της Συγκλήτου (Έκτακτη Συνεδρία: 
622/27.12.2024) «Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών» του Γ.Π.Α.

9. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Γ.Π.Α. (Συνεδρία: 28/06.06.2025) που 
αφορά στην έγκριση πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών 
του Γ.Π.Α.

10. Το υπ’ αρ. 4597/10.06.2025 έγγραφο του Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ε. Φλεμετάκη, 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Θεμάτων, 
Δια Βίου Μάθησης και Εξωστρέφειας.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του τακτικού προϋπολογισμού του Γ.Π.Α.

13. Τη προφορική εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει 
ομόφωνα: 

Εγκρίνει το πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 

1. Ο τρίτος (3ος) κύκλος σπουδών, αφορά στην ορ-
γάνωση Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών (εφε-
ξής «Π.Δ.Σ.») του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(εφεξής «Γ.Π.Α.»), με ελάχιστη διάρκεια τριών (3) ακα-
δημαϊκών ετών, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων, 
οδηγεί στο επίπεδο οκτώ (8) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού 
Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4763/2020 (Α΄ 254) και την ελληνική υφιστάμενη νο-
μοθεσία [ν. 4957/2022 (Α΄141), ν. 5029/2023 (Α΄5) και 
ν. 5094/2024 (Α΄39)].

2. Τα Π.Δ.Σ. οργανώνονται και λειτουργούν στο Γ.Π.Α., 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην κείμενη νομοθε-
σία. Αναφορικά με την πιστοποίηση των Διδακτορικών 
Προγραμμάτων Σπουδών, ακολουθούνται οι οδηγίες 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (εφεξής 
«ΕΘ.Α.Α.Ε.»).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4104

53649

30.07.2025 11:11:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53650 Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

3. Οι διατάξεις του παρόντος «Πρότυπου Κανονισμού 
Π.Δ.Σ. του Γ.Π.Α.», αποσκοπούν στην προαγωγή της πρω-
τότυπης επιστημονικής έρευνας και στην ουσιαστική συ-
νεισφορά στην εξέλιξη της γνώσης, τουλάχιστον σε έναν 
(1) επιστημονικό κλάδο, και οδηγούν στην απόκτηση 
Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.), μετά από την εκπόνη-
ση και επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής. Τα 
Π.Δ.Σ. περιλαμβάνουν την υποχρεωτική εκπόνηση δι-
δακτορικής διατριβής, σε αντικείμενο που σχετίζεται με 
την επιστημονική περιοχή εκάστου Τμήματος του Γ.Π.Α. 
Δύνανται να περιλαμβάνουν, αυτοτελές πρόγραμμα μα-
θημάτων διδακτορικών σπουδών, το οποίο συνίσταται 
στην παρακολούθηση και επιτυχή περάτωση ολοκλη-
ρωμένου κύκλου μαθημάτων ή άλλων εκπαιδευτικών ή 
ερευνητικών δραστηριοτήτων, που αντιστοιχούν, κατ’ 
ελάχιστον, σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (European 
Credit Transfer and Accumulation System ECTS).

4. Με απόφαση της Συγκλήτου του Γ.Π.Α., κατόπιν ει-
σήγησης της Συνέλευσης εκάστου Τμήματος και γνώμης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.), καθο-
ρίζονται το πρόγραμμα και ο εσωτερικός κανονισμός 
λειτουργίας Π.Δ.Σ., και για κάθε ένα Ακαδημαϊκό Τμήμα 
του Ιδρύματος.

5. Τα Π.Δ.Σ. για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη, διοργανώνονται από ένα Τμήμα του 
Γ.Π.Α. σε συνεργασία με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα 
του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώτατα Στρατι-
ωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστι-
κές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), Ερευνητικά 
Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, 
το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν 
επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη 
τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 
(Α΄ 177).

6. Ειδικά στις περιπτώσεις συνεργασίας από ένα Τμή-
μα του Γ.Π.Α. με άλλα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, καθώς και με 
αναγνωρισμένα Ιδρύματα της αλλοδαπής, η επιτυχής 
ολοκλήρωση του Κοινού Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών (Κ.Π.Δ.Σ.), δύναται να οδηγεί στην απονομή 
ενός ενιαίου τίτλου σπουδών, από τα συνεργαζόμενα 
Ιδρύματα, σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας (Ε.Π.Σ.), το οποίο καταρτίζεται από τα συνεργα-
ζόμενα Τμήματα, εγκρίνεται με απόφαση της Συγκλήτου 
του Γ.Π.Α. και σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 90 του 
ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε στο άρθρο 62 του 
ν. 5094/2024 και ισχύει.

7. Το Γ.Π.Α. δύναται να συμπράττει και να συμμετέχει σε 
διακρατικές συμμαχίες Πανεπιστημίων, στο πλαίσιο της 
πρωτοβουλίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Ευρωπαϊκά 
Πανεπιστήμια», στα οποία δύνανται να ιδρύουν, να ορ-
γανώνουν και να λειτουργούν Κοινά Διεθνή Διιδρυματικά 
Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών (Κ.Δ.Δ.Π.Δ.Σ.), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στη κείμενη νομοθεσία.

8. Για κάθε ένα Τμήμα του Γ.Π.Α. δύναται να πραγμα-
τοποιούν Βιομηχανικά Διδακτορικά (Β.Δ.), σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4957/2022, όπως τρο-
ποποιήθηκε στο άρθρο 110 του ν. 5094/2024 και ισχύει.

9. Διευκρινίζεται ό,τι το παρόν, δεν έχει ως στόχο να 
υποκαταστήσει τους επιμέρους Κανονισμούς των Ακα-
δημαϊκών Τμημάτων του Γ.Π.Α. για τα διάφορα προγράμ-
ματά τους, αλλά να συμβάλει σε ένα είδος εναρμόνισης 
όλων των διδακτορικών σπουδών του Πανεπιστημίου, 
στο πλαίσιο των ειδικεύσεών του, με παράλληλη δια-
τήρηση των βαθμών ελευθερίας και των δυνατοτήτων 
καινοτομίας τους, που προκύπτουν εξαιτίας ιδιαιτεροτή-
των και για κάθε ένα Διδακτορικό Πρόγραμμα Σπουδών.

Άρθρο 2 
Σκοπός και Στόχος των Προγραμμάτων 
Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) 

1. Το Γ.Π.Α. οργανώνει προγράμματα τρίτου (3ου) 
κύκλου σπουδών (Προγράμματα Διδακτορικών Σπου-
δών - Π.Δ.Σ.), με πρωταρχικό στόχο, το υψηλό επίπε-
δο επιστημονικής έρευνας, την αξιοποίηση πηγών και 
αποτελεσμάτων, την αποτίμηση κριτικής σκέψης και την 
ανάδειξη νέων ερευνητών, σε όλο το εύρος θεματολογί-
ας των επιστήμων και της βασικής έρευνας.

2. Στοχεύουν και συνιστούν, ένα ελκυστικό ακαδημαϊ-
κό περιβάλλον, στην εμβάθυνση και προαγωγή της πρω-
τότυπης επιστημονικής γνώσης, τουλάχιστον, σε έναν 
σύγχρονο επιστημονικό κλάδο και προοπτική στελέχω-
σης του εκπαιδευτικού, ερευνητικού και επαγγελματικού 
δυναμικού της χώρας και του εξωτερικού.

3. Το Π.Δ.Σ. αποτελεί για κάθε Τμήμα και γενικότερα 
για το Γ.Π.Α., πηγή ακαδημαϊκού κύρους και διεθνούς 
ακαδημαϊκής διάκρισης και συμβάλλει στην ποιοτική και 
ποσοτική αναβάθμιση της έρευνας και των καινοτόμων 
εφαρμογών του.

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης Π.Δ.Σ. 

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.), 
είναι η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου, η Επιτροπή Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.) του Γ.Π.Α. και η Συνέλευση 
του Τμήματος, η οποία δύναται να συστήνει Επιτροπή 
Διδακτορικών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.), αποτελούμενη από τρία 
(3) έως πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π., ένα εκ των οποίων ορίζεται 
ως Διευθυντής Π.Δ.Σ. και με διετή θητεία.

2. Η Ε.Δ.Σ. εισηγείται για όλα τα ζητήματα που αφορούν 
στις Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος, συντάσσει, 
εφαρμόζει και επιβλέπει τον εσωτερικό Κανονισμού 
λειτουργίας Π.Δ.Σ. του Τμήματος, καθορίζει τόσο το ει-
δικότερο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών, όσο και 
οι όροι και οι προϋποθέσεις εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής και προτείνει τυχόν τροποποίηση των διατά-
ξεών του, σε συμμόρφωση της υφιστάμενης νομοθεσίας.

3. Η γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη των δι-
δακτορικών σπουδών (προκήρυξη, εγγραφές, τήρηση 
αρχείου κ.ά.) πραγματοποιείται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Άρθρο 4 
Διαδικασία επιλογής Υποψηφίων 
Διδακτόρων (Υ.Δ.) 

1. Τα Τμήματα δύνανται να επιλέξουν τον τρόπο με τον 
οποίο γίνονται δεκτοί Υποψήφιοι Διδάκτορες (Υ.Δ.), είτε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53651Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

να υιοθετήσουν τη διαδικασία προκήρυξης ή πρόσκλη-
σης για εκδήλωση ενδιαφέροντος εκπόνησης διδακτο-
ρικής διατριβής, που δημοσιοποιούνται και αναρτώνται 
στους διαδικτυακούς τόπους του κάθε Τμήματος, είτε να 
δέχονται αιτήσεις σε συγκεκριμένες χρονικές περιόδους 
ή καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους, χωρίς 
προκήρυξη ή πρόσκληση, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του εκάστοτε 
Τμήματος.

2. Στην περίπτωση προκήρυξης ή πρόσκλησης εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος, δύναται να αναφέρονται οι 
προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες, τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν, οι θεματικές 
περιοχές στις οποίες έχει διατυπωθεί εκδήλωση ενδι-
αφέροντος, εκ μέρους των μελών Δ.Ε.Π. για επίβλεψη 
Διδακτορικών Διατριβών, τα στοιχεία του προτείνοντος 
μέλους Δ.Ε.Π., καθώς και τον αριθμό των προκηρυσσό-
μενων θέσεων Υ.Δ., ανά θεματική περιοχή, οι διαδικασίες 
κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής των υποψή-
φιων διδακτόρων, η γλώσσα συγγραφής, η οποία δύ-
ναται να είναι διαφορετική της ελληνικής, οι πρόσθετες 
υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων, και τα χρονικά 
όρια ολοκλήρωσης των διατριβών, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών κάθε 
Τμήματος.

3. Κάθε ενδιαφερόμενος/η, που πληροί τις προϋπο-
θέσεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
εκάστοτε Τμήματος, δύναται να υποβάλλει, μέσω της 
Γραμματείας του Τμήματος αίτηση προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, 
η οποία περιλαμβάνει, κατ’ ελάχιστον, τα ακόλουθα:

α) αντίγραφα τίτλων σπουδών,
β) αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας των προπτυχι-

ακών σπουδών και των μεταπτυχιακών σπουδών,
γ1) πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης αγγλικής γλώσ-

σας, αντίστοιχο τουλάχιστον Επιπέδου Β2 με τεκμηρί-
ωση, όπως προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
για το Α.Σ.Ε.Π.,

γ2) οι πτυχιούχοι ή διπλωματούχοι αγγλόφωνων πα-
νεπιστημίων, απαλλάσσονται από την υποχρέωση προ-
σκόμισης πιστοποιητικού γλωσσομάθεια,

δ) πιστοποιητικά βεβαίωσης, τυχόν προηγούμενης 
επαγγελματικής ή/και ερευνητικής εμπειρίας, εφόσον 
υπάρχουν,

ε) τον προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής διατρι-
βής, τον προτεινόμενο επιβλέποντα της διδακτορικής 
διατριβής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το 
επιστημονικό έργο, είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και τη γλώσσα συγ-
γραφής,

στ) το σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα 
πραγματεύεται η διδακτορική διατριβή και προσχέδιο 
της προτεινόμενης διδακτορικής διατριβής (Δ.Δ.), στο 
οποίο θα συμπεριλαμβάνονται, οπωσδήποτε, η τεκμη-
ρίωση της πρωτοτυπίας του θέματος της Δ.Δ.,

ζ) οτιδήποτε άλλο κρίνεται αναγκαίο, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία, τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος και τις λοιπές προϋποθέσεις, 
που απαιτούνται ανά περίπτωση, και

η) επιπλέον, ο/η υποψήφιος/α μπορεί να καταθέσει 
οποιοδήποτε άλλο έγγραφο θεωρεί ό,τι μπορεί να ενι-
σχύσει την υποψηφιότητά του/της.

4. Η Συνέλευση του εκάστοτε Τμήματος κατηγοριο-
ποιεί τις υποβληθείσες αιτήσεις, με βάση την συνάφεια 
του ερευνητικού αντικειμένου, και ορίζει μία ή περισσό-
τερες τριμελείς Επιτροπές Αξιολόγησης Υποψηφιοτήτων 
(Ε.Α.Υ.). Κάθε οικεία Επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή ή Επίκουρου Καθηγητή, εξετάζει τις αντίστοι-
χες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί 
τους υποψηφίους, που έχουν υποβάλλει το σύνολο των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών, σε συνέντευξη. Κατό-
πιν, υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτικό 
υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται τεκμηριωμένα οι 
λόγοι για τους οποίους ο/η υποψήφιος/α πρέπει ή δεν 
πρέπει να γίνει δεκτός/η, καθώς και τον προτεινόμενο 
επιβλέποντα.

5. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη 
του προτεινόμενου επιβλέποντος, τη συνεκτιμά με το 
υπόμνημα της Ε.Α.Υ. και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολο-
γημένα την αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Στο πρακτικό 
της εγκριτικής απόφασης, αναφέρεται ο αλφαβητικός 
κατάλογος των υποψηφίων που επιλέγονται, και για κάθε 
έναν εξ’ αυτών ως εξής:

α) ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα,

β) το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π.,
γ) η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής,
δ) τα προπτυχιακά ή μεταπτυχιακά μαθήματα των 

Προγραμμάτων Σπουδών του Τμήματος, που ενδεχο-
μένως οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς ο/η υπο-
ψήφιος/α, και

ε) ορίζεται, η αποκλειστική προθεσμία εγγραφής των 
επιτυχόντων υποψηφίων στο Πρόγραμμα Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος, οπότε και κατοχυρώνεται 
η προσφερθείσα θέση.

6. Οι υποψήφιοι που επιλέγονται, αποκτούν την ιδιότη-
τα του Υποψήφιου Διδάκτορα (Υ.Δ.) με την εμπρόθεσμη 
εγγραφή τους στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, 
η οποία πιστοποιείται, με την κατάθεση σχετικής Υπεύ-
θυνης Δήλωσης αποδοχής της θέσης στη Γραμματεία 
του Τμήματος.

Άρθρο 5 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης 
για φοίτηση σε Π.Δ.Σ. 

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης, για την εγγραφή σε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών, έχει όποιος είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί 
από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής, ή απόφοιτος προπτυχιακού προγράμμα-
τος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας 
που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες 
του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS), εφόσον υφίστα-
ται σχετική πρόβλεψη στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του εκάστοτε Τμήματος, και σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 92 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53652 Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

τροποποιήθηκε στο άρθρο 28 του ν. 5029/2023 (Α΄ 55) 
και ισχύει.

2. Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων σε κάθε 
Π.Δ.Σ. πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, που έχει αναλάβει την υποστήριξη του 
3ου κύκλου διδακτορικών σπουδών.

3. Με τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών δύνα-
ται να ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα, σχετικά με τις 
προϋποθέσεις υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και την αξιολόγηση 
των υποψηφίων, που δεν είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού 
διπλώματος.

4. Η επιλογή των Υ.Δ. σε κάθε Π.Δ.Σ. πραγματοποιείται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και σε πε-
ριπτώσεις συνεπίβλεψης αυτού, που έχει αναλάβει την 
υποστήριξη του προγράμματος διδακτορικών σπουδών, 
σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο συνεπίβλεψης.

Άρθρο 6 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής (Δ.Δ.) 

1. Μετά την λήξη της προθεσμίας εγγραφών, η Συ-
νέλευση του Τμήματος, ορίζει Τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή (Τ.Σ.Ε.), μετά από εισήγηση του επιβλέποντος 
μέλους Δ.Ε.Π., η οποία απαρτίζεται από τον επιβλέποντα 
και δύο ακόμη μέλη, με αρμοδιότητα την υποστήριξη 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα κατά τη διαδικασία 
εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 
και την παρακολούθηση της προόδου της.

2. Τα μέλη της Τ.Σ.Ε. έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο, ή/και επιστημονικό έργο με την προς εκπό-
νηση διδακτορική διατριβή.

3. Σε περίπτωση κατά την οποία, η διδακτορική διατρι-
βή εκπονείται στην αγγλική γλώσσα, ο/η υποψήφιος/α 
είναι υποχρεωμένος/η να συμπεριλάβει στο τελικό κεί-
μενο της διδακτορικής διατριβής και εκτενή περίληψη 
στην ελληνική γλώσσα. Αναλόγως, σε περίπτωση που η 
γλώσσα της διατριβής είναι η ελληνική, πρέπει να υπο-
βάλλεται εκτενής περίληψη στην αγγλική γλώσσα.

4. Στη Τ.Σ.Ε., εκτός του επιβλέποντα, δύναται να συμ-
μετάσχουν ως μέλη:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος στο οποίο εκπονείται η 
Δ.Δ.,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Γ.Π.Α., ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

γ) ομότιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος στο οποίο εκπονείται η Δ.Δ.,

δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α΄ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 

αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, καθώς και ομό-
τιμοι και αφυπηρετήσαντες ερευνητές, και

στ) καθηγητές ιδρυμάτων και ερευνητές ερευνητικών 
οργανισμών της αλλοδαπής.

5. Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών, που 
δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π., ορίζεται στον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του εκάστοτε Τμή-
ματος. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. 
(συμπεριλαμβανομένων και των ομότιμων καθηγητών), 
που συμμετέχουν ως μέλη στην Τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή, δεν δύναται να υπερβαίνει το ένα (1). Η Σε 
περιπτώσεις συνεπίβλεψης διδακτορικών διατριβών, ως 
μέλος Τ.Σ.Ε, δεν προσμετρώνται στο σύνολο.

6. Αν κάποιο από τα μέλη της Τ.Σ.Ε., συμπεριλαμβα-
νομένου του επιβλέποντος, εκλείψει ή αδυνατεί να εκ-
πληρώσει τα καθήκοντά του, μετά από αίτημα του ίδιου 
ή του Υ.Δ., με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
δύναται να οριστεί αντικαταστάτης του, έως την ολο-
κλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

7. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής, που είναι μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος, 
μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του Γ.Π.Α. ή άλλου Α.Ε.Ι. ή 
αφυπηρετήσει, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του επι-
βλέποντος της διδακτορικής διατριβής, εφόσον συναινεί, 
και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι. στο οποίο ανήκει το 
Τμήμα, που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

Άρθρο 7 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης 
Διδακτορικής Διατριβής 

1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος, δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη, από την ημερομηνία ορισμού 
της Τ.Σ.Ε. Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης 
της διδακτορικής διατριβής (Δ.Δ.), ορίζονται τα έξι (6) 
ημερολογιακά έτη.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δύναται 
να παρατείνεται για σπουδαίο λόγο, η ανώτατη χρονική 
διάρκεια εκπόνησης της Δ.Δ., κατόπιν αιτιολογημένου 
αιτήματος του/της Υ.Δ., τεκμηριωμένη σχετική εισήγη-
ση και σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής. Η χρονική διάρκεια της παράτασης, δεν 
μπορεί να ξεπερνάει τα δύο (2) έτη, ενώ τα ειδικότερα 
θέματα σχετικά με το δικαίωμα παράτασης της χρονικής 
διάρκειας εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, καθορί-
ζονται στον Κανονισμό διδακτορικών σπουδών εκάστου 
Τμήματος.

3. Για εξαιρετικούς λόγους (π.χ. για λόγους υγείας, 
εργασίας, υπηρετούντες στρατιωτική θητεία, κ.λπ.), εί-
ναι δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης η χορήγηση 
αναστολής φοίτησης. Κατά το χρονικό διάστημα της 
αναστολής ο/η Υ.Δ. χάνει την ιδιότητά του/της Υ.Δ. και 
αναστέλλονται και τα δικαιώματα του/της. Ο χρόνος της 
αναστολής, δεν προσμετράται στο χρόνο μέγιστης διάρ-
κειας. Αναστολή φοίτησης δεν χορηγείται κατά το πρώτο 
έτος εκπόνησης της Δ.Δ.

4. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας δικαιούται να ζη-
τήσει αναστολή σπουδών, έως δύο (2) φορές κατά την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53653Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

διάρκεια των σπουδών του/της, για εξαιρετικές περιπτώ-
σεις, όπως αυτές ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτο-
ρικών Σπουδών κάθε Τμήματος, μετά από αίτησή του/
της προς την Συνέλευση του Τμήματος. Η κάθε αίτηση 
αναστολής φοίτησης, αφορά πλήρη ακαδημαϊκά εξά-
μηνα, όχι περισσότερα από δύο (2) διαδοχικά, και μέχρι 
δύο (2) έτη συνολικά.

5. Η Συνέλευση του Τμήματος κρίνει τη σπουδαιότη-
τα των λόγων της αιτούμενης αναστολής, και εφ’ όσον 
γίνουν αποδεκτοί, καθορίζει το ακριβές χρονικό διά-
στημα της αναστολής, μετά το οποίο ο/η Υ.Δ. μπορεί να 
συνεχίσει τις σπουδές του/της, σύμφωνα με τους τότε 
ισχύοντες όρους και το καθεστώς φοίτησης του χρόνου 
εγγραφής του/της ως Υ.Δ.

Άρθρο 8 
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβή 

1. Η εκπόνηση της Δ.Δ. ξεκινά με την εγγραφή του/της 
Υ.Δ. Στις περιπτώσεις στις οποίες στο Π.Δ.Σ. περιλαμβά-
νεται πρόγραμμα εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, που 
αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστον σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες (European Credit Transfer and Accumulation 
System ECTS), η εκπόνηση της Δ.Δ. είναι δυνατόν να 
ξεκινά μετά την ολοκλήρωση μέρους ή και όλου του 
προγράμματος. Ο τρόπος αξιολόγησης και βαθμολό-
γησης των εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων του Π.Δ.Σ. 
περιγράφεται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
κάθε Τμήματος.

2. Η εκπόνηση της Δ.Δ. είναι πρωτότυπη και παρέχει 
σημαντική συμβολή, στο οικείο επιστημονικό πεδίο, 
μέσω νέας γνώσης που υποστηρίζεται κατάλληλα και 
παρουσιάζεται στην επιστημονική κοινότητα, μέσω δη-
μοσιεύσεων, ανακοινώσεων κ.ά., αλλά και στο ευρύ κοινό 
μέσα από σχετικές δράσεις του Γ.Π.Α.

3. Ο/Η υποψήφιος διδάκτορας, κάθε έτος και σε συγκε-
κριμένο χρόνο ανάλογα με την ημερομηνία έναρξης των 
διδακτορικών σπουδών, υποβάλλει εγγράφως αναλυτικό 
υπόμνημα ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής (Τ.Σ.Ε.), σχετικά με την πρόοδο της διδακτορι-
κής του διατριβής, ενώ δύναται να το παρουσιάζει και 
προφορικά.

4. Η Τ.Σ.Ε. υποβάλλει ετήσια Έκθεση Προόδου, στην 
οποία περιγράφεται την εξέλιξη προόδου, που έχει υπάρ-
ξει στην θεωρητική πλαισίωση του υπό διερεύνηση θέ-
ματος, στον μεθοδολογικό σχεδιασμό της έρευνας, στην 
συλλογή και ανάλυση των ευρημάτων, καθώς και οι ήδη 
κατακτημένοι στόχοι. Εάν η Τ.Σ.Ε., κρίνει αιτιολογημένα 
την παραπάνω Έκθεση Προόδου, ο/η Υ.Δ. κρίνεται ικα-
νός/ή να συνεχίσει την διδακτορική διατριβή του και 
ανανεώνει την εγγραφή του/της. Εάν όμως, η Τ.Σ.Ε. κρίνει 
ό,τι ο/η υποψήφιος/α δεν έχει σημειώσει πρόοδο και δεν 
είναι ικανός/ή να συνεχίσει την διδακτορική διατριβή, 
προτείνει στην Συνέλευση του Τμήματος την διαγραφή 
του/της. Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και σχόλια 
επ’ αυτού από τον επιβλέποντα και την Τ.Σ.Ε. και οι εκ-
θέσεις προόδου, καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο 
του/της Υ.Δ. στην Γραμματεία του εκάστου Τμήματος.

5. Η τροποποίηση του θέματος της διδακτορικής δι-
ατριβής, μέσα στην ίδια ερευνητική/θεματική περιοχή, 

μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 9 
Ολοκλήρωση και υποστήριξη 
Διδακτορικής Διατριβής 

1. Για την ολοκλήρωση της Διδακτορικής Διατριβής 
(Δ.Δ.) απαιτούνται κατ’ ελάχιστον δυο (2) δημοσιεύσεις 
του/της Υ.Δ., σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό 
αντικείμενο της Δ.Δ. Οι σχετικές δημοσιεύσεις, θα πρέπει 
να έχουν γίνει σε επιστημονικά περιοδικά υψηλού επι-
πέδου και με διεθνή αναγνώριση, η οποία τεκμαίρεται 
από την αναφορά του οικείου περιοδικού, σε σημαντικές 
διεθνείς βιβλιογραφικές βάσεις, που είναι συναφείς με 
την θεματική περιοχή της Διδακτορικής Διατριβής. Σε 
μία τουλάχιστον από τις δημοσιεύσεις, ο/η Υ.Δ. είναι ο 
κύριος συγγραφέας, όπως τεκμηριώνεται από τη σειρά 
των συγγραφέων. Το περιεχόμενο είναι άμεσα σχετιζό-
μενο με τη Διδακτορική Διατριβή, και στοιχεία από τη 
δημοσίευση περιλαμβάνονται στη Δ.Δ.

2. Μετά από την υποβολή της τελευταίας έκθεσης 
υπομνήματος, σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
Τ.Σ.Ε. και την υποβολή της Δ.Δ., ο/η ΥΔ υποβάλλει αίτη-
μα δημόσιας υποστήριξης. Η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή μελετά τη Δ.Δ. και αποστέλλει εισήγηση, για τη 
συγκρότηση Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (Ε.Ε.Ε.) 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος. Εάν εντός 2 μηνών, 
δεν κατατεθεί η εισήγηση της Τ.Σ.Ε. ή εάν αυτή είναι 
αρνητική, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί, κατόπιν 
αίτησης του/της Υ.Δ., σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών εκάστου Τμήματος.

3. Η αξιολόγηση της Δ.Δ. πραγματοποιείται από Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή (Ε.Ε.Ε.), που απαρτίζεται από 
επτά (7) μέλη Δ.Ε.Π., εκ των οποίων τα τρία (3) είναι τα 
μέλη της Τ.Σ.Ε., ενώ τα υπόλοιπα μέλη ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Τέσσερα (4) τουλάχιστον από 
τα μέλη της Ε.Ε.Ε., πρέπει να είναι μέλη Δ.Ε.Π. του Γ.Π.Α., 
εκ των οποίων δύο (2) του οικείου Τμήματος. Τα υπό-
λοιπα μέλη της επιτροπής, μπορεί να είναι μέλη Δ.Ε.Π. 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, ή ερευνητές αναγνωρισμένου ερευνη-
τικού κέντρου του εσωτερικού ή εξωτερικού, οι οποίοι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Όλα τα μέλη 
της Ε.Ε.Ε. πρέπει να είναι του ιδίου ή συναφούς επιστη-
μονικού πεδίου με αυτό, στο οποίο ο/η Υ.Δ. εκπόνησε 
τη διατριβή του/της.

4. Μετά τον ορισμό της Ε.Ε.Ε., ο/η ΥΔ αποστέλλει τη 
Δ.Δ. σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορφή στα μέλη της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, κατόπιν συνεννόη-
σης με το κάθε μέλος της Επιτροπής.

5. Τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες, πριν την παρουσία-
ση το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. ενημερώνει γραπτώς τη 
Γραμματεία του οικείου Τμήματος που ανακοινώνει: το 
ονοματεπώνυμο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, το 
θέμα και την περίληψη της Δ.Δ., τα μέλη της Ε.Ε.Ε., το 
χρόνο και τον τόπο εξέτασης της Δ.Δ.

6. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον/ην Υ.Δ., ενώπιον της Ε.Ε.Ε., η οποία υποβάλει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53654 Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

ερωτήσεις προς τον/την Υ.Δ. Η συνεδρίαση για τη δη-
μόσια υποστήριξη της διατριβής, δύναται να πραγματο-
ποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον 
δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών 
της Ε.Ε.Ε.

7. Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της 
διατριβής, η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριά-
ζει, χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορι-
κή διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 
πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη 
και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την 
απονομή του Δ.Δ. Για την απονομή του διδακτορικού 
διπλώματος απαιτείται, η σύμφωνη γνώμη και η θετική 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής, από πέντε (5) 
τουλάχιστον μέλη. Στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπου-
δών του κάθε Τμήματος δύναται να καθορίζονται και να 
εξειδικεύονται επιπρόσθετα κριτήρια αξιολόγησης Δ.Δ.

8. Η Ε.Ε.Ε. μπορεί να ζητήσει από τον/την Υ.Δ., περιορι-
σμένης έκτασης τροποποιήσεις στο κείμενο της Δ.Δ., και 
κάθε Τμήμα μπορεί να ορίσει τις σχετικές προϋποθέσεις 
και προθεσμίες στον οικείο Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών. Η Ε.Ε.Ε. μπορεί να εξουσιοδοτήσει τον επι-
βλέποντα να ελέγξει την υλοποίηση, από τον/την Υ.Δ. 
των προτεινόμενων διορθώσεων ή προσθηκών, εντός 
της τακτής προθεσμίας. Σε κάθε περίπτωση, η Ε.Ε.Ε. 
συντάσσει, υπογράφει και καταθέτει επικαιροποιημένο 
Πρακτικό Αξιολόγησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα για 
το αρχικό Πρακτικό Αξιολόγησης.

9. Η Ε.Ε.Ε. συντάσσει Πρακτικό Αξιολόγησης, στο οποίο 
καταγράφονται οι γνώμες όλων των μελών της, σχετικά 
με την πρωτοτυπία και συμβολή της Δ.Δ., η αιτιολογη-
μένη θετική ή αρνητική ψήφος κάθε μέλους, και η τελι-
κή απόφαση της εξεταστικής επιτροπής. Η έγκριση της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αξιολογεί τη διδα-
κτορική διατριβή με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ 
ή ΑΡΙΣΤΑ. Υπάρχει δυνατότητα, έπειτα από απόφαση 
της Ε.Ε.Ε., να απονέμεται, λόγω εξαιρετικής ποιότητας 
της διδακτορικής διατριβής, ο διδακτορικός τίτλος με τη 
μνεία «Άριστα μετ’ επαίνου». Το πρακτικό υπογράφεται 
από όλα τα συμμετέχοντα, στη διαδικασία της αξιολό-
γησης της διατριβής μέλη της Ε.Ε.Ε. και διαβιβάζεται 
δια της Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος. Η 
αναγόρευση του/της Υ.Δ. γίνεται από την Συνέλευση 
του Τμήματος, με βάση το πρακτικό της Ε.Ε.Ε. και έχει 
βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 10 
Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) 

1. Το Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) είναι δημόσιο έγγρα-
φο και απονέμεται σε δημόσια τελετή στο Πανεπιστήμιο, 
από το οικείο Τμήμα στο οποίο διεξάγεται το σχετικό 
Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών.

2. Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτ-
λο, ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του 
κατόχου του, στην εξέλιξη καίριων επιστημονικών περι-
οχών, την κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του 
περιοχής και την εκπόνηση μιας πρωτότυπης διατριβής.

3. Το Διδακτορικό Δίπλωμα φέρει τίτλο, ο οποίος σε 
κάθε περίπτωση, δεν συνιστά γνωστικό αντικείμενο.

4. Το Διδακτορικό Δίπλωμα υπογράφεται από τον Πρύ-
τανη. Ο τύπος του διδακτορικού διπλώματος, ορίζεται με 
απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

5. Επανέκδοση του Δ.Δ. επιτρέπεται μόνο, σε περίπτω-
ση που υπάρχει λάθος στον τίτλο (π.χ. στο ονοματεπώ-
νυμο, στην ημερομηνία αναγόρευσης), με απόφαση της 
Συνέλευσης. Σε αυτήν την περίπτωση, ο/η ενδιαφερόμε-
νος/η επιστρέφει στο Τμήμα, ως συνημμένο στη σχετική 
αίτησή του/της, περί επανέκδοσης, τον αρχικώς χορη-
γηθέντα τίτλο. Ο νέος τίτλος φέρει ειδική επισημείωση: 
"σε αντικατάσταση".

Άρθρο 11 
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων 

1. Πριν την αναγόρευσή του/της, ο/η Υ.Δ. πρέπει να 
διευθετήσει όλες τις εκκρεμότητες με τις Υπηρεσίες του 
Πανεπιστημίου. Ενδεικτικά:

α) να έχει καταθέσει τη διδακτορική διατριβή του, στο 
ιδρυματικό αποθετήριο του Γ.Π.Α. και στο Εθνικό Κέντρο 
Τεκμηρίωσης (Ε.Κ.Τ.),

β) να έχουν επιστραφεί στη Βιβλιοθήκη και Κέντρου 
Πληροφόρησης (Β.K.Π.) του Γ.Π.Α., τυχόν δανεισθέντα 
βιβλία,

γ) να έχουν επιστραφεί στα Εργαστήρια του Τμήματος/
Σχολής ή του Ιδρύματος τυχόν υλικοτεχνικός εξοπλισμός, 
βιβλία και άλλο εκπαιδευτικό υλικό, που δανείστηκε ο/η 
Υ.Δ. κατά τη διάρκεια των σπουδών του,

δ) να έχει επιστραφεί στη Γραμματεία του οικείου Τμή-
ματος η ακαδημαϊκή ταυτότητα, και

ε) να έχει υπογράψει, με Υπεύθυνη Δηλώσει (άρθρο 8 
του ν. 1599/1986) ό,τι ολοκλήρωσε, και δεν οφείλει λοι-
πές εκκρεμότητες στην Υπηρεσία του Ιδρύματος.

2. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώ-
ματος, το πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας και της προφορικής παρουσίασης 
και αξιολόγησης της Διδακτορικής Διατριβής, και ακο-
λουθεί η αναγόρευση του/της Υ.Δ. σε Διδάκτορα του 
Τμήματος του Γ.Π.Α. Ως ημερομηνία αναγόρευσης, θε-
ωρείται η ημερομηνία της συνεδρίασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος, κατά την οποία αποφασίζεται η αναγό-
ρευση, ανεξαρτήτως της ημερομηνίας τελετής απονομής 
του σχετικού τίτλου.

3. Για την καθομολόγηση, αποφασίζουν τα θεσμικά όρ-
γανα του Ιδρύματος, εποπτεύεται από την Πρυτανεία και 
οργανώνονται, σχετικά με τους Κανόνες Τελετουργικού-
Εθιμοτυπικού Χαρακτήρα και την τελετή ανακήρυξης 
των Διδακτορικών Διπλωματούχων, από το Τμήμα Δημο-
σίων Σχέσεων, Επικοινωνίας και Εκδηλώσεων του Γ.Π.Α.

4. Κατά την καθομολόγηση, το κείμενο του όρκου για 
τους αποφοίτους, που αποκτούν Δίπλωμα Διδακτορικών 
Σπουδών, έχει ως εξής:

ΟΡΚΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ
«Επειδή το σεπτόν Γεωπονικόν Πανεπιστήμιον των 

Αθηνών εις τους διδάκτορας έστερξε να δεχθή και με 
κατατάξη καθομολογώ ενώπιόν του δημοσία, ταύτην 
την επίσημον υπόσχεσιν: Θα υπηρετήσω εις την ζωήν 
μου την επιστήμην ταύτην μητέρα και τροφόν πάσης επι-
στήμης και τέχνης και παντός πολιτισμού με κοσμιότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53655Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

ηθών και σεμνότητα τρόπων και με όσην μοι είναι δυνα-

τόν ενθερμοτέραν αφοσίωσιν. Θα την προαγάγω επί το 

τελειότερον και θα την αγλαΐσω επί το λαμπρότερον δια 

την ολονέν επί περισσοτέρους εξάπλωσιν του θείου φω-

τός της αληθείας και θ’ αποφεύγω να επιδεικνύω κενόσο-

φον προπέτειαν, αντιστρατευόμενος/αντιστρατευομένη 

εις τας ορθάς διδασκαλίας των άλλων και να διδάσκω 

αντίθετα των όσων ο ίδιος/η ίδια καλώς πιστεύω, καπη-

λεύων/καπηλεύουσα την επιστήμην ή καταισχύνων/κα-

ταισχύνουσα του επιστήμονος το υψηλόν λειτούργημα. 

Εις την επίσημον της ώρας ταύτης υποσχεσίν μου είθε 

να μου είναι ο Θεός αρωγός καθ όλην μου την ζωήν».

Άρθρο 12 

Διαγραφή Υποψήφιων Διδακτόρων 

1. Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να αποφασίσει 

τη διαγραφή των Υ.Δ:

α) μετά από αίτησή του/της ιδίου/ας, ή

β) μετά την τεκμηριωμένη εισήγηση της Τ.Σ.Ε., εάν συ-

ντρέχει ένας τουλάχιστον από τους παρακάτω σοβαρούς 

λόγους:

β1) παραλείπει να υποβάλει την ετήσια έκθεση προό-

δου, εντός του προβλεπόμενου διαστήματος,

β2) έχουν υποβληθεί δύο (2) τουλάχιστον, διαδοχικές, 

μη αποδεκτές από την Τ.Σ.Ε. εκθέσεις προόδου,

β3) υπερβαίνει τον μέγιστο επιτρεπτό χρόνο φοίτησης,

β4) απουσιάζει, αδικαιολόγητα, για ένα (1) εξάμηνο 

από τις σπουδές και τις υποχρεώσεις του/της,

β5) δεν εκπληρώνει τις εκπαιδευτικές και άλλες υπο-

χρεώσεις του/της, προς το Τμήμα που του/της έχουν 

ανατεθεί,

β6) αποτυγχάνει δύο (2) φορές στην προφορική εξέ-

ταση της διδακτορικής διατριβής,

β7) έχει δικαστεί για αξιόποινες πράξεις, που έχουν 

τελεσιδικήσει, οι οποίες εκθέτουν και ζημιώνουν το Γ.Π.Α. 

ή το Τμήμα στο οποίο εκπονείται η Δ.Δ., και

β8) έχει χρησιμοποιήσει ιδέες, μεθόδους και αποτε-

λέσματα ή μέρος εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς 

ορθή αναφορά, και γενικώς κάθε μορφή λογοκλοπής 

και κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής 

ιδιοκτησίας, κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο 

της εκπόνησης της Δ.Δ.

2. Ανάκληση του χορηγηθέντος Διδακτορικού Διπλώ-

ματος επιτρέπεται μόνον, σε περίπτωση που συντρέχουν 

λόγοι δημοσίου συμφέροντος ή πραγματικά περιστα-

τικά ή στοιχεία, η ύπαρξη ή η έλλειψη των οποίων, σε 

συνδυασμό με το ισχύον νομοθετικό καθεστώς και τον 

εσωτερικό κανονισμό του Γ.Π.Α., θεμελιώνει παρανομία. 

Ειδικότερα, Διδακτορικό Δίπλωμα που χορηγήθηκε, εί-

ναι δυνατόν να ανακληθεί ή ακυρωθεί, κατεξοχήν αλλά 

και μη περιοριστικά, εάν αποδειχθεί ό,τι το σύνολο ή 

μέρος των αποτελεσμάτων της Δ.Δ. έχει παραποιηθεί 

ή αποτελεί προϊόν λογοκλοπής (για την αξιολόγηση 

του επιπέδου λογοκλοπής, μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο). Η ανάκληση γίνεται, μετά 

από πλήρως τεκμηριωμένη απόφαση της Συνέλευσης 

του Τμήματος, η οποία κοινοποιείται στη Σύγκλητο του 

Ιδρύματος.

Άρθρο 13 

Υποτροφίες Υποψηφίων Διδακτόρων (Υ.Δ.) 

1. Το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών δύναται να πα-

ρέχει ανταποδοτικές υποτροφίες σε Υ.Δ. για την παροχή 

ερευνητικού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και 

λοιπού υποστηρικτικού έργου των δραστηριοτήτων 

του εκάστοτε Τμήματος. Το κόστος των υποτροφιών 

δύναται να βαρύνει τον προϋπολογισμό έργων/προ-

γραμμάτων τα οποία χρηματοδοτούνται από εθνικούς, 

διεθνείς, ιδιωτικούς και ίδιους πόρους του άρθρου 230 

του ν. 4957/2022, καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 

έργων του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυ-

ξης (ΕΣΠΑ).

2. Ο/Η Υ.Δ. οφείλει:

α) να προσφέρει εργασία συγκεκριμένων ωρών, όπως 

αυτές ορίζονται στην εκάστοτε προκήρυξη,

β) να τηρεί τα οριζόμενα από τη Σχολή ή το Τμήμα ή 

τη σχετική προκήρυξη, και

γ) να τηρεί τις προθεσμίες, για την κατάθεση όλων των 

δικαιολογητικών, όπως αυτές ορίζονται από τη σχετική 

προκήρυξη.

3. Τα κριτήρια επιλογής και η διαδικασία χορήγησης 

των υποτροφιών, ορίζονται από την εκάστοτε προκή-

ρυξη, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το τυχόν 

ειδικότερο κανονιστικό πλαίσιο του φορέα χρηματοδό-

τησης και τις αποφάσεις των αρμοδίων πανεπιστημια-

κών οργάνων διοίκησης του Ιδρύματος.

Άρθρο 14 

Επικουρικό διδακτικό έργο 

Υποψηφίων Διδακτόρων (Υ.Δ.) 

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-

ται να ανατεθεί επικουρικό διδακτικό έργο στους Υ.Δ., 

σύμφωνα με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου 

και δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν 

εισήγησης του επιβλέποντος, και σύμφωνα με την παρ. 5 

του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

2. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η συμμε-

τοχή στην υλοποίηση μαθημάτων και εκπαιδευτικών 

δράσεων, όπως π.χ. η διεξαγωγή φροντιστηρίων ή ερ-

γαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία στις εξετάσεις, η 

αξιολόγηση ασκήσεων κ.ά.

3. Το Γ.Π.Α. δύναται να χορηγεί ανταποδοτικές υπο-

τροφίες σε Υ.Δ., για το επικουρικό διδακτικό έργο που 

τους ανατίθεται, σύμφωνα με του οικείους Κανονισμούς. 

Το επικουρικό διδακτικό έργο, σε καμία περίπτωση δεν 

αντικαθιστά το διδακτικό έργο, το οποίο αφορά στην 

παροχή αυτοδύναμου διδακτικού έργου, το οποίο διεξά-

γεται αποκλειστικά από το τακτικό ή έκτακτο διδακτικό 

προσωπικό του Πανεπιστημίου.

4. Στους επιμέρους κανονισμούς των Προγραμμάτων 

Σπουδών, ρυθμίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με την 

επιλογή του επικουρικού διδακτικού προσωπικού, το 

ανώτατο ποσό χορήγησης ανταποδοτικής υποτροφίας 

ανά Υ.Δ. ετησίως, ο ανώτατος αριθμός των ωρών εβδο-

μαδιαίας απασχόλησης και λοιπές λεπτομέρειες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53656 Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

Άρθρο 15 

Συνεπίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής 

1. Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) για 

την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη, 

διοργανώνονται από ένα Τμήμα του Γεωπονικού Πανε-

πιστημίου Αθηνών σε συνεργασία με ένα (1) ή περισ-

σότερα Τμήματα του Γ.Π.Α. ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, 

Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες 

Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογι-

κούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), 

Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία 

Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακα-

δημίας Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. 

Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς 

μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 

(Α΄ 177).

2. Θέματα που σχετίζονται με τη διαδικασία εκπόνη-

σης της διατριβής, από την επιλογή του/της Υ.Δ. έως 

και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και η 

χορήγηση ενιαίου τίτλου σπουδών σε περίπτωση συνερ-

γασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, δύναται να προβλέπονται στο 

οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο/Μνημόνιο/Σύμβαση Συνερ-

γασίας (Ε.Π.Σ.), που καταρτίζεται από τα συνεργαζόμενα 

Τμήματα/Φορείς και εγκρίνεται από την οικεία Σύγκλητο 

και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των Ερευνητικών 

Κέντρων.

3. Το Τμήμα που έχει την οργανωτική και διοικητική 

ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, 

αναλαμβάνει όλες τις διαδικασίες σύμφωνα με τον Κα-

νονισμό Διδακτορικών Σπουδών του.

Άρθρο 16 

Βιομηχανικά Διδακτορικά (Β.Δ.) 

1. Υποψήφιοι/ες που πληρούν τις προϋποθέσεις εγ-

γραφής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών σύμ-

φωνα με τα άρθρα 92 και 96 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), 

όπως τροποποιήθηκαν στο άρθρο 110 του ν. 5094/2024 

(Α΄ 39) και ισχύουν, δύνανται να υποβάλουν αίτηση για 

την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία με 

επιχείρηση ή βιομηχανία που εδρεύει ή παράρτημά της 

λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά στη διεξαγωγή 

βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας, με σκοπό την 

εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγω-

γή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδει-

κνύει έναν (1) εκπρόσωπό της, με εμπειρία και γνώση 

σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 

που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της Υ.Δ. 

Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύ-

ναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις συ-

νεδριάσεις της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 

(Τ.Σ.Ε.) και στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή (Ε.Ε.Ε.), 

εκφράζοντας τις απόψεις του.

3. Με Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 

του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, της συνεργα-

ζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του/της υποψή-

φιου/ας διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλη-

το του Γ.Π.Α., κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του 

εκάστοτε Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του 
εξοπλισμού του Γ.Π.Α., αν η έρευνα διεξάγεται εντός του 
Ιδρύματος, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθο-
ρισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και 
βιομηχανικής ιδιοκτησίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνολογίας, επί του 
έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής ο/η Υ.Δ. δύναται να διεξάγει, εν όλω ή εν μέ-
ρει, την ερευνητική του δραστηριότητα σε χώρους της 
επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη 
της Τ.Σ.Ε., υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού 
του προγράμματος σπουδών.

5. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες του παρόντος έχουν 
όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβα-
νομένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Γ.Π.Α. και τον κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών του Τμήματος.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή, δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Γ.Π.Α. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
Ε.Π.Σ. της παραπάνω παρ. 3.

7. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες που εκπονούν βιομηχα-
νικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, 
ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα, στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e- 
ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, άμεσα 
ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα ασφάλι-
σης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών 
εισφορών, βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιο-
μηχανία, εκτός εάν η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
χρηματοδοτείται μέσω της επιχείρησης ή της βιομηχα-
νίας για την εκτέλεση έργου/προγράμματος μέσω του 
Ε.Λ.Κ.Ε., οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές δύνανται να 
βαρύνουν τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμε-
νου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.. Υπόχρεος, για 
την τήρηση των ασφαλιστικών υποχρεώσεων και την 
καταβολή εισφορών, παραμένει η συνεργαζόμενη επι-
χείρηση ή βιομηχανία.

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού, σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο, δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού καθορίζονται ειδικότερα ζητήματα σχετικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53657Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών, που χρη-
ματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 17 
Πνευματικά Δικαιώματα - 
Ακαδημαϊκή Δεοντολογία - Λογοκλοπή 

1. Σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 
Πρακτικής του Γ.Π.Α., απαγορεύεται ρητά η αναπαρα-
γωγή του συνόλου ή μέρους πνευματικών έργων τρίτων 
προσώπων (βιβλίων, άρθρων, εργασιών, φωτογραφι-
ών, κ.λπ.) καθώς και η μετάφραση, η διασκευή, η προ-
σαρμογή ή άλλη μετατροπή τους, χωρίς την έγγραφη 
άδεια του δικαιούχου (δημιουργού ή/και εκδότη). Η 
απαγόρευση ισχύει ανεξάρτητα από τη μορφή ή/και 
το μέσο με τα οποία γίνεται (έντυπη, ηλεκτρονική, φω-
τογραφική, κ.λπ.).

2. Απαγορεύεται η παράλειψη αναφοράς της πνευμα-
τικής συνεισφοράς τρίτου/ων προσώπου/ων σε οποιο-
δήποτε δημοσιευμένο έργο, ή αντίθετα, η συμπερίληψη 
φυσικού προσώπου ως δημιουργού ή συνδημιουργού 
σε έργο, στο οποίο δεν συνεισέφερε πραγματικά προ-
σωπική πνευματική εργασία.

3. Απαγορεύεται κάθε λογοκλοπή, δηλαδή η αυτούσια 
ανάληψη και ενσωμάτωση σε κάποιο πνευματικό έργο 
σύντομων αποσπασμάτων ή/και μεμονωμένων φράσε-
ων έργου τρίτου προσώπου, χωρίς να γίνεται αναφορά 
στη σχετική πηγή.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του εκάστοτε Τμήματος. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από υποψήφιο/α διδάκτορα, κατά τη συγγραφή εργα-
σιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση της 
διδακτορικής διατριβής. Στις παραπάνω περιπτώσεις, 
η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του/της δοθεί 
η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις 
απόψεις του επί του θέματος.

5. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί λογοκλοπή, μετά τη 
λήψη του διδακτορικού διπλώματος, ο τίτλος που έχει 
απονεμηθεί ανακαλείται, με ειδικά αιτιολογημένη από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

6. Τα δικαιώματα διδακτορικών διατριβών, τα πνευμα-
τικά δικαιώματα (περιουσιακά και ηθικά) ανήκουν στον/
ην διδάκτορα, εκτός αν υπάρχει γραπτή συμφωνία με τον 
επιβλέποντα καθηγητή, βάσει της οποίας τα πνευματικά 
δικαιώματα ανήκουν σε αμφοτέρους, κατά το ποσοστό 
συμμετοχής του καθενός από αυτούς, στη δημιουργική 
(ερευνητική ή/και συγγραφική) διαδικασία.

7. Όταν μια διδακτορική διατριβή αποτελεί μέρος 
ερευνητικής μελέτης που χρηματοδοτείται από κάποιο 
φορέα, τα περιουσιακά δικαιώματα επί των αποτελε-
σμάτων της, μπορεί να ανήκουν και στον χρηματοδότη 
φορέα, σύμφωνα με τις συμβατικές υποχρεώσεις που 
έχουν ειδικότερα αναληφθεί. Σε κάθε περίπτωση, τα ηθι-
κά δικαιώματα παραμένουν στους δημιουργούς, δηλαδή 

στα φυσικά πρόσωπα που εκπόνησαν τη διδακτορική 
διατριβή.

Άρθρο 18 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Υποψηφίων 
Διδακτόρων 

1. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι Υ.Δ., για έξι (6) έτη από την ημερομηνία ορισμού της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής (Τ.Σ.Ε.), διατηρούν 
πλήρη τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπο-
νται για τους φοιτητές του πρώτου και δεύτερου κύκλου 
σπουδών, και κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών και τον Εσωτερικό 
Κανονισμό του Γ.Π.Α.

Ενδεικτικά οι Υ.Δ.:
α) έχουν δικαίωμα χρήσης των υπηρεσιών ηλεκτρο-

νικού ταχυδρομείου του Γ.Π.Α,. μετά από αίτησή τους,
β) έχουν δικαίωμα πρόσβασης στην Βιβλιοθήκη και 

Κέντρο Πληροφόρησης Γ.Π.Α., και με τον ιδρυματικό τους 
λογαριασμό, στις ηλεκτρονικές συνδρομές περιοδικών 
κ.ά.,

γ) έχουν δικαίωμα, στο πλαίσιο εκπόνησης της διδα-
κτορικής διατριβής τους, να χρησιμοποιούν την υλικο-
τεχνική υποδομή του Εργαστηρίου, του Τμήματος και 
του Γ.Π.Α., σε συνεννόηση με το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. 
και με σύμφωνη γνώμη του/της Υπεύθυνου/ης της αντί-
στοιχης μονάδας,

δ) έχουν δικαίωμα να συμμετέχουν, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, στα 
συλλογικά όργανα διοίκησης του Ιδρύματος,

ε) έχουν δικαίωμα να προσφέρουν εκπαιδευτικές 
υπηρεσίες στο Τμήμα (όπως διενέργεια εργαστηρίων, 
φροντιστηρίων, κ.ά.), με τη σύμφωνη γνώμη του επι-
βλέποντος μέλους Δ.Ε.Π. και σχετικών αποφάσεων της 
Συνέλευσης του εκάστοτε Τμήματος,

στ) δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προ-
γράμματα και να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο 
συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή 
λοιπών έργων/προγραμμάτων, για την οικονομική ενί-
σχυση της διδακτορικής τους έρευνας,

ζ) έχουν δικαίωμα να αιτούνται χρηματοδότησης ανα-
φορικά με δράσεις που προβλέπονται, βάσει αποφάσε-
ων του Τμήματος ή του Πανεπιστημίου στο πλαίσιο της 
κείμενης νομοθεσίας, όπως π.χ. μερική χρηματοδότηση 
ανακοινώσεων σε αναγνωρισμένα διεθνή ανταγωνιστικά 
συνέδρια,

η) έχουν δικαίωμα να συνάπτουν συμβάσεις υποτρο-
φίας, όπως ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία και στον 
Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης, μέσω του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Γ.Π.Α.,

θ) έχουν δικαίωμα να αμείβονται από πόρους προ-
ερχόμενους από χρηματοδοτούμενα εθνικά και διεθνή 
ερευνητικά προγράμματα, συγχρηματοδοτούμενα (π.χ. 
Ε.Σ.Π.Α.), ιδιωτικούς και ίδιους πόρους, σύμφωνα με το 
τυχόν ειδικότερο κανονιστικό πλαίσιο του φορέα χρημα-
τοδότησης. Επισημαίνεται ό,τι οι Υ.Δ. δεν επιτρέπεται να 
αμείβονται από πόρους προερχόμενους από την κρατική 
επιχορήγηση, και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53658 Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

ι) το εκάστοτε Τμήμα διασφαλίζει, έμπρακτα, την ισό-

τιμη πρόσβαση των ατόμων με αναπηρία και των ατό-

μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και εξασφαλίζει 

στους/στις Υ.Δ. με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες, προσβασιμότητα στα προτεινόμενα προγράμ-

ματα ή άλλες διευκολύνσεις ή προσαρμογές, που είναι 

δυνατόν να βοηθήσουν την παρακολούθηση της εκπαι-

δευτικής διαδικασίας.

2. Στο πλαίσιο των υποχρεώσεων των διδακτορικών 

σπουδών του Γ.Π.Α., οι Υ.Δ. οφείλουν:

α) να συνεργάζονται με το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. και 

τα μέλη της Τ.Σ.Ε. για την υποστήριξη της εκπόνησης 

της διατριβής τους,

β) να υποβάλουν, εγγράφως, αναλυτικό υπόμνημα 

προόδου της διατριβής τους, σε ετήσια βάση, προς τη 

Τ.Σ.Ε. και να παρουσιάζουν προφορικά την πρόοδο αυ-

τής, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονι-

σμό και στον Κανονισμό του Π.Δ.Σ. του Τμήματος,

γ) να επιδιώκουν την ενεργή συμμετοχή τους στη δι-

εθνή ακαδημαϊκή κοινότητα, παρακολουθώντας συνέ-

δρια και σεμινάρια, στοχεύοντας στη διεθνή αναγνώριση 

της έρευνάς τους με παρουσιάσεις σε συνέδρια, δημοσι-

εύσεις σε επιστημονικά συνέδρια, δημοσιεύσεις σε συλ-

λογικούς τόμους και δημοσίευση των αποτελεσμάτων 

της Δ.Δ., σε έγκριτα περιοδικά με σύστημα κριτών,

δ) να παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο, σύμφωνα 

με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 

κύκλου σπουδών του Τμήματος, που τους έχει ανατεθεί,

ε) να ενημερώνουν τα αρμόδια όργανα του Γ.Π.Α. σε 

περίπτωση χρηματοδότησής τους και να προσκομίζουν 

όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά, που αφορούν τόσο 

τα οικονομικά, όσο και τυχόν υποχρεώσεις/δεσμεύσεις 

τους έναντι του φορέα αυτού,

στ) να είναι ενημερωμένοι/ες για το Π.Δ.Σ. που παρα-

κολουθούν, το ακαδημαϊκό ημερολόγιο και να κατανο-

ούν την εκπαιδευτική διαδικασία που ακολουθούν, αλλά 

και στην ευρύτερη ενημέρωση, σχετικά με την διάρθρω-

ση και τις αρμοδιότητες των διοικητικών υπηρεσιών του 

Γ.Π.Α.,

ζ) να τηρούν τους υφιστάμενους κανονισμούς του 

Πανεπιστημίου, και τους επιμέρους κανονισμούς λει-

τουργίας και τις αποφάσεις του Ιδρύματος και του οικεί-

ου Τμήματος και να τους εφαρμόζουν με συνέπεια και 

υπευθυνότητα, και

η) να ανταποκρίνονται, πλήρως, στο σύνολο των υπο-

χρεώσεών τους έναντι του Γ.Π.Α. και να προβάλλουν και 

να προάγουν την εικόνα του Ιδρύματος με τις ακαδημα-

ϊκές δραστηριότητές τους.

3. Στην περίπτωση που ο/η Υ.Δ. δεν ανταποκρίνεται 

στις υποχρεώσεις του/της, όπως αυτές απορρέουν από 

το σχέδιο διδακτορικής διατριβής που έχει υποβάλει, τα 

ετήσια υπομνήματα, καθώς και από τον παρόντα Κανονι-

σμό και τον Κανονισμό του Π.Δ.Σ. του Τμήματος, γίνεται 

έγγραφη υπόμνηση των υποχρεώσεών του/της από την 

Τ.Σ.Ε., με κοινοποίηση στον/στην Πρόεδρο του Τμήμα-

τος. Εάν μετά την παρέλευση εύλογου διαστήματος, ο/η 

Υ.Δ. δεν ανταποκρίνεται, τότε η Συνέλευση του Τμήματος 

δύναται να αποφασίζει για τη διαγραφή του/της.

Άρθρο 19 
Ιστοσελίδα των Π.Δ.Σ. 

1. Κάθε Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.), 
αναρτά στην ιστοσελίδα του οικείου Τμήματος στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα ή και σε οποιαδήποτε 
άλλη γλώσσα κρίνει το Τμήμα, ιδιαίτερα στις περιπτώ-
σεις Προγραμμάτων σε συνεργασία με Πανεπιστήμια 
του εξωτερικού, τις εκπαιδευτικές και ακαδημαϊκές του 
δραστηριότητες, με άμεσο και προσβάσιμο τρόπο.

2. Η επίσημη ιστοσελίδα ενημερώνεται διαρκώς και 
περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των υποψήφιων διδακτόρων.

Άρθρο 20 
Συνοπτικά περιεχόμενα Κανονισμού του Π.Δ.Σ. 

Ο Κανονισμός των Π.Δ.Σ., και για κάθε ένα οικείο Τμήμα 
του Γ.Π.Α., πρέπει να περιλαμβάνει, κατ’ ελάχιστον και 
συνοπτικά, τα εξής στοιχεία:

α) τους ειδικότερους όρους και τις προϋποθέσεις, που 
απαιτείται να πληρούν οι υποψήφιοι/ες, για την υποβολή 
αίτησης για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

β) τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που απαιτούνται, για 
την απόδειξη της πλήρωσης των ειδικότερων όρων και 
προϋποθέσεων για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα,

γ) τις γλώσσες στις οποίες δύναται να εκπονηθεί η 
διδακτορική διατριβή, πλην της ελληνικής, με υποχρε-
ωτική την πρόβλεψη εκπόνησης στην αγγλική ή άλλη 
ξένη γλώσσα, σε περίπτωση συνεπίβλεψης με ιδρύματα 
της αλλοδαπής,

δ) ειδικότερη ανάλυση της διαδικασίας υποβολής και 
αξιολόγησης των αιτήσεων και τις προθεσμίες υποβολής 
τους, καθώς και τους όρους και τη διαδικασία απαλλαγής, 
εν όλω ή εν μέρει, από την υποχρέωση παρακολούθησης 
του προγράμματος μαθημάτων διδακτορικών σπουδών,

ε) τον μέγιστο αριθμό διδακτορικών διατριβών, που 
δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π., και τη διαδι-
κασία ανάθεσης,

στ) τους ειδικότερους λόγους και τυχόν άλλες προϋ-
ποθέσεις αντικατάστασης επιβλέποντος ή άλλου μέλους 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής (Τ.Σ.Ε.),

ζ) τις ειδικότερες υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
Υ.Δ. του Τμήματος, όπως απορρέουν από τα γνωστικά 
αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα,

η) την προθεσμία και κάθε άλλο θέμα σχετικά με τυχόν 
επιπλέον προϋποθέσεις υποβολής αίτησης για την εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής, άλλα θέματα σχετικά με 
την εκπόνηση ή τη δημόσια υποστήριξη της Δ.Δ.,

θ) την ειδικότερη διαδικασία συμμετοχής Υ.Δ. στην 
εκπαιδευτική διαδικασία και την ανάθεση σε αυτούς/ές 
επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα πρώτου 
και δεύτερου κύκλου σπουδών του εκάστοτε Τμήματος,

ι) την υποχρέωση παρακολούθησης ή συμμετοχής σε 
μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια ή άλλες εκπαιδευτι-
κές δραστηριότητες, καθώς και πρόσθετες υποχρεώσεις 
των Υ.Δ., όπως τυχόν ενδιάμεσα παραδοτέα,

ια) τους ειδικότερους όρους και τις προϋποθέσεις, για 
τη συνεργασία με ιδιωτικούς φορείς για την εκπόνηση 
της διδακτορικής έρευνας σε αυτούς τους όρους και τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53659Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

δυνατότητα εκπροσώπησης του φορέα στην τριμελή ή/
και επταμελή επιστημονική επιτροπή,

ιβ) τη δομή της διδακτορικής διατριβής, τις προδια-
γραφές και πρότυπο σχέδιο συγγραφής,

ιγ) τη διαδικασία δημόσιας υποστήριξης της διδακτο-
ρικής διατριβής, με τη χρήση εξ αποστάσεως μέσων,

ιδ) επιπλέον λόγους διαγραφής των υποψήφιων δι-
δακτόρων, και

ιε) κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση και λει-
τουργία του τρίτου (3ου) κύκλου σπουδών του οικείου 
Τμήματος.

Άρθρο 21 
Μεταβατικές και λοιπές διατάξεις 

1. Όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες εκάστου Τμή-
ματος έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια εκπόνησης 

διδακτορικής διατριβής, υποχρεούνται άμεσα να προ-
βούν στις διαδικασίες ολοκλήρωσής της, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 93 του ν. 4957/2022 και του πα-
ρόντος Κανονισμού.

2. Κάθε άλλο θέμα σχετικό με τις διδακτορικές σπου-
δές, που δεν αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό, 
ρυθμίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του κάθε Τμήματος και στην εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53660 Τεύχος B’ 4104/29.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041042907250012*


